

公司代码：603233

公司简称：大参林

大参林医药集团股份有限公司

2020 年第三季度报告正文



一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人柯云峰、主管会计工作负责人彭广智及会计机构负责人（会计主管人员）陈伟峰保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减(%)
总资产	9,919,262,483.15	8,671,927,623.31	14.38
归属于上市公司股东的净资产	4,992,336,581.24	4,239,903,897.67	17.75
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,343,337,245.72	1,085,256,111.62	23.78
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)

2020年第三季度报告

营业收入	10,492,222,853.65	8,040,587,380.63	30.49
归属于上市公司股东的净利润	867,055,229.02	556,174,044.46	55.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	847,377,900.34	537,341,325.99	57.70
加权平均净资产收益率(%)	18.08%	16.85%	增加1.23个百分点
基本每股收益(元/股)	1.32	0.88	50.00
稀释每股收益(元/股)	1.32	0.88	50.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-69,002.36	-132,692.61	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除	9,362,562.75	20,717,817.81	

外			
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	2,473,202.73	14,871,412.37	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生			

的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其	-1,847,326.65	-2,005,733.70	

他营业外收入和支出			
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-1,934,846.59	-5,540,794.18	股份支付 7,272,391.14 元；个税返还 1,731,596.96 元。
少数股东权益影响额（税后）	-902,258.66	-3,143,921.41	
所得税影响额	-1,437,226.17	-5,088,759.58	
合计	5,645,105.05	19,677,328.70	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				12,019		
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
柯金龙	140,388,802	21.39	0	质押	22,809,600	境内自然人
柯云峰	140,388,801	21.39	0	无	0	境内自然人
柯康保	109,236,200	16.64	0	无	0	境内自然人
柯舟	28,080,000	4.28	0	质押	3,850,000	境内自然人
刘景荣	14,250,761	2.17	0	无	0	境内自然人
宋茗	13,871,981	2.11	0	质押	2,948,400	境内自然人
梁小玲	12,402,936	1.89	0	无	0	境内自然人
邹朝珠	11,672,294	1.78	0	无	0	境内自然人
王春婵	11,232,000	1.71	0	质押	3,588,000	境内自然人
香港中央结算 有限公司	8,812,078	1.34	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的		股份种类及数量			

	数量	种类	数量
柯金龙	140,388,802	人民币普通股	140,388,802
柯云峰	140,388,801	人民币普通股	140,388,801
柯康保	109,236,200	人民币普通股	109,236,200
柯舟	28,080,000	人民币普通股	28,080,000
刘景荣	14,250,761	人民币普通股	14,250,761
宋茗	13,871,981	人民币普通股	13,871,981
梁小玲	12,402,936	人民币普通股	12,402,936
邹朝珠	11,672,294	人民币普通股	11,672,294
王春婵	11,232,000	人民币普通股	11,232,000
香港中央结算有限公司	8,812,078	人民币普通股	8,812,078
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、上述股东中，柯云峰、柯康保、柯金龙为一致行动人；</p> <p>2、柯云峰、柯康保、柯金龙为兄弟关系，柯舟为柯康保之子，邹朝珠为柯康保之配偶，梁小玲为柯云峰之配偶，王春婵为柯金龙之配偶，股东柯秀容为柯云峰、柯康保、柯金龙之姐。</p> <p>除此之外，公司未知上述其他股东是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》所规定的一致行动人。</p>		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目	期末/期初至报告期	年初/上年同期	幅度(%)	变动原因
----	-----------	---------	-------	------

货币资金	2,632,998,684.62	1,716,089,459.94	53.43	主要系理财产品资金回笼所致
应收票据	436,443.32	100,000.00	336.44	主要系应收票据增加所致
其他流动资产	518,304,773.18	1,041,881,042.48	-50.25	主要系理财产品资金回笼所致
其他非流动金融资产	149,405,000.00	109,875,000.00	35.98	主要系增加对参股公司投资所致
短期借款	177,849,200.77	63,470,793.78	180.21	主要系增加贷款所致
应付账款	1,782,232,357.70	1,311,919,778.31	35.85	主要系存货采购款增加所致
应付职工薪酬	181,845,431.93	267,564,451.88	-32.04	主要系年初含有计提年度年终奖所致
应交税费	208,334,255.77	125,985,962.54	65.36	主要系本年度利润增加所得税费用增加所致
预收款项	21,285,180.91	44,906,629.32	-52.60	主要系执行新收入会计准则所致
合同负债	35,088,829.16		100.00	主要系执行新收入会计准则所致
一年内到期的非流动负债		5,369,563.95	-100.00	主要系减少长期借款所致
长期借款		16,108,691.84	-100.00	主要系减少长期借款所致
应付债券		244,337,640.77	-100.00	主要系可转债转股完毕所致
预计负债	108,995.56		100.00	主要系未决诉讼所致
其他权益工具		45,710,927.72	-100.00	主要系可转债转股完毕所致
营业收入	10,492,222,853.65	8,040,587,380.63	30.49	主要系本期增加销售所致
营业成本	6,443,862,952.26	4,838,204,862.53	33.19	主要系本期增加销售结转成本所致

管理费用	442,003,501.41	334,625,585.13	32.09	主要系本期并购合并范围的增加所致
财务费用	-7,053,755.29	27,017,015.20	-126.11	主要系本期利息收入增加所致
信用减值损失	-2,539,523.56	-4,450,076.38	42.93	主要系收回长账龄款项所致
其他收益	30,980,121.94	12,336,267.36	151.13	主要系本期增加政府补助所致
资产处置收益	-132,692.61	-1,516,272.57	91.25	主要系本期处置资产产生损失减少所致
营业外收入	5,807,534.22	15,711,118.20	-63.04	主要系本期业务减少所致
所得税费用	303,621,745.57	197,634,932.07	53.63	主要系本期利润增加所得税费用增加所致
投资活动产生的现金流量净额	32,380,405.96	-1,155,238,993.36	102.80	主要系理财产品资金回笼所致
筹资活动产生的现金流量净额	-278,758,885.31	586,652,300.60	-147.52	主要系上期收到可转债现金所致

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

3.2.1 报告期内门店布局新增情况：

截至2020年9月30日，公司拥有门店5,541家（含加盟店145家），总经营面积454,476平方米（不含加盟店面积），2020年7-9月，公司净增门店329家，其中：新开门店172家，收购门店138家，加盟店39家，关闭门店20家。区域分布如下：

单位：家

地 区	2020年7-9月		
	本期新增情况	本期闭店	总数

	自建	收购	加盟	小计		
华南地区	171	1	32	204	10	4389
华东地区	0	0	7	7	8	369
华中地区	0	114	0	114	1	580
东北、华北及西北地区	1	23	0	24	1	203
总计	172	138	39	349	20	5541

说明：报告期内关闭 20 家门店，主要原因：地方性规划，资源整合及策略性调整等因素。

3.2.2 报告期内公司直营门店经营效率情况：

报告期公司直营门店经营效率情况			
地区	2020年1-9月		
	门店数 (家)	门店有效月均经营积 (平方米)	有效月均平效 (含税,元/平方米)
华南地区	4,263	369,545.00	2,830.61
华东地区	362	37,354.00	1,695.37
华中地区	568	47,577.00	2,077.15
华北、东北及西北地区	203	18,518.00	2,055.27
合计	5,396	454,476.00	2,634.76

注：月均平效=月均含税零售收入/门店经营面积。

其中：华南地区包括：广东省、广西省；

华东地区包括：江西省、浙江省、福建省、江苏省；

华中地区包括：河南省；

华北、东北及西北地区：河北省、黑龙江省、陕西省。

3.2.3 报告期主要同行业投资并购情况

报告期内，公司主要发生了6起同行业投资并购业务，其中，上年度并购项目于本季度完成交割1起，待交割1起；新签并购项目4起；涉及门店数为253家（其中已签约未交割门店120家），具体情况如下：

(1) 2019年9月9日，公司与王利群、王勤签订《合作协议书》，约定由王利群、王勤出资成立一家医药连锁公司(以下简称新公司)，并将其名下的5家门店资产和业务整合注入新公司。在业务

及资产注入后，公司以不超过1,714.8万元的价格收购新公司19%股权，该项目正在进行中。

(2) 2019年12月，公司与胡中涛、柴国锋签订《合作协议书》，公司以1,571.8万元收购其重组新设立新公司信阳百姓福医药连锁有限公司28.168%股权，同时增资2600万元获得该公司22.832%股权，收购及增资后公司合计持有新公司51%股权，目标公司拥有52家门店，该项目股权转让及增资手续已于2020年8月完成。

(3) 2020年1月，公司与周欣签订《股权转让协议》，约定以1,763万元收购其持有的保定益民大药房连锁有限公司23.896%股权，另以4,081万元对该公司增资，获得27.104%股权。收购及增资后公司合计持有该公司51%股权，目标公司拥有23家门店，该项目股权转让及增资手续已于2020年8月完成。

(4) 2020年6月，河南大参林药店连锁有限公司与苏娜、苏付荣签订《合作协议书》，约定由苏娜、苏付荣组建新公司驻马店大参林百姓连锁药店有限公司，并将其名下泌阳县老百姓药业连锁有限公司58家门店资产和业务整合注入新公司。在业务及资产注入后，河南大参林以2,211万元收购新公司41.59%股权、同时增资1,020.408万元获取新公司9.41%股权。收购及增资后公司合计持有新公司51%股权，该项目股权转让及增资手续已于2020年9月完成。

(5) 2020年7月，信阳百姓福医药连锁有限公司与李文平、张为国签订《合作协议》，约定由李文平、张为国组建新公司，并将其名下原淮滨县康民堂药品零售连锁有限责任公司10家门店资产和业务整合注入新公司。在业务及资产注入后，信阳百姓福公司通过股权收购及增资的方式获取新公司51%股权，股权转让交易价款730万元、向目标公司增资612.2449万元，该项目正在进行中。

(6) 2020年8月，公司与河南泓旭医药技术咨询中心（有限合伙）、河南盛康企业营销策划中心（有限合伙）签订《股权转让协议》，约定通过股权收购及增资的方式获取其持有的河南佐今明大药房健康管理股份有限公司51%股权，股权转让交易价款10,519万元、向目标公司增资2,040.816万元。目标公司拥有105家门店，该项目正在进行中。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	大参林医药集团股份有限公司
法定代表人	柯云峰
日期	2020 年 10 月 31 日